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Oficio n°® 858/2021
Assunto: Solicitagéo, Faz
Data: 19 de ocutubroc de 2021.

N

Vimos solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a anélise e aprovagao
do incluso Projeto de Lei N° Ob!é /2021 que “Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a realizar aporte para cobertura de déficit do Fundo Financeiro do Regime
Préprio de Previdé.ncia Social - RPPS”.

Solicito a tramitacéo do projeto de lei em regime de urgéncia especial.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os

protestos da minha estima e consideragéo.

Afenciosamente,

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Luiz Antdnio Correa
D.D. Presidente da Camara Municipal

Proiocolo N* 113272021

Origem. EXECUTIVO
Erntregue por: IDELIN
Discriminagio: PROJETC DE LEI N° 046/2021
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MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVC

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, anexo, para exame dessa
egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que dispe sobre autorizacdo ao Chefe do
Poder Executivo Municipal, a realizar aporte para cobertura de déficit do Fundo
Financeiro do Regime Préprio de Previdéncia Social — RPPS.

Sabe-se que no Municipio de Paraguacu, através da Lei Municipal N2 2.221 de
23/10/2013, que alterou a Lei Municipal N2 1.911 de 07/04/2005, segmentou a massa
de servidores nesses dois respectivos grupos, sendo FUNPREV — Fundo Previdenciario,
criado para custear as despesas previdenciarias relativas aos servidores admitidos a
partir de janeiro de 2005 e o FUNFIN — Fundo Financeiro, criado para custear as
despesas previdencidrias relativas aos servidores admitidos anteriormente a data
supramencionada.

S3o de conhecimento dos Nobres Vereadores que as despesas previdenciarias
no FUNFIN est3o superiores a arrecadacdo, o que consequentemente estd ocasionado
um déficit financeiro acumulado no Fundo Financeiro, ocorrendo neste caso a
obrigatoriedade pelo Municipio, suas autarquias e fundagBes, em assumir a
integralidade do déficit.

O Fundo Previdencidrio Municipal - FUNPREV, buscando verificar a adequagado
do atual plano de custeio previdenciario de seu Regime Préprio de Previdéncia Social,
contou com a assessoria da empresa RTM Consultores Associados, a fim de eiaborar a
avaliac3o atuarial do plano previdenciario e sua “satde financeira”.

Com isso, procedeu-se na ocasido uma Avaliagdo Atuarial contemplando as
normas vigentes e a Nota Técnica Atuarial do Plano, bem como os dados
individualizados dos servidores ativos, aposentados e pensionistas e as informagdes
contabeis e patrimoniais.

Em oficio encaminhado pelo Fundo Previdencidrio Municipal de Paraguacu-MG,

Oficio N2 24/2021, foi comunicado a extingdo dos recursos do fundo financeiro, sendo
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gue a partir desta extingdo iria apurar mensalmente a necessidade de aporte
financeiro para pagamento dos beneficios desse grupo, comunicando via oficic para os
repasses necessarios.

A figura do aporte para “cobertura de déficit financeiro” provém da previsdo do
§12 do Art. 22 da Lei Federal N2 9.717/1998, o qual determina a responsabilidade dos
entes pela cobertura dos mesmos.

De se lembrar que em 31 de maio do corrente ano, foi sancionada a Lei
Municipal n? 2.509 a qual autorizou o repasse ac Fundo Previdencidrio Municipal da
quantia de RS 1.000,00 (hum mith3c de reais).

Mensalmente o Poder Executivo repassou valores ao Fundo Previdenciario para
gue este pudesse arcar com o pagamento dos servidores inativos.

Dias antes do pagamento mensal dos beneficios, o Diretor do Fundo
Previdenciario apresentava ao Poder Executivo o valor que necessitaria para conseguir
arcar com os pagamentos dos servidores inativos e pensionistas.

Deste modo, més a més o valor anteriormente autorizado foi sendo repassado
ao Fundo Previdenciario para que pudesse realizar os pagamentos e assim, os valores
foram repassados ao Fundo Previdenciario.

Em 13 de agosto, o Diretor do Fundo Previdenciario protocolizou o Oficio n®
048/2021 onde demonstra que serdo necessarios mais RS 310.000,00 (trezentos e dez
mii reais) para suprir a necessidade do Fundo Financeiro, assim, o valor autorizado pela
Lei Municipal n2 2.509 ja ndo era mais suficiente para custear os pagamentos,
conforme noticiado no mencionado Oficio que segue em anexo. Assim, foi sancionada
uma nova lei autorizando o novo repasse para que fosse possivel arcar com os
pagamentos dos beneficios no més de agosto.

Fora encaminhado pelo FUNPREV outro pedide de aporte para que seja
possivel a realizacdo do pagamento dos aposentados e pensionistas no presente més,
assim, no oficio n? 057/2021, o Fundo solicita o repasse do valor de R$310.000,00

(trezentos e dez mil reais). O qual foi autorizado através da Lei Municipal n2 2.520.
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Agora, fora encaminhado pelo FUNPREV um novo pedido de aporte para que
seja possivel a realizacdo do pagamento dos aposentados e pensionistas no presente
més, assim, no oficio n® 063/2021, o Fundo solicita o repasse do valor de R$310.000,00
(trezentos e dez mil reais).

Pois, segundo informagdes, mesmo com a aprovacdo da nova legislagdo que
cuida dos assuntos previdenciarios do municipio, no presente més ainda ndo sera
possivel fechar a folha de pagamentos com as alteracdes necessarias.

Nesse sentido, resta totalmente necessario realizar este aporte financeiro
(extraorcamentario) de forma especifica para a cobertura do déficit do Fundo
Financeiro do Regime Préprio da Previdéncia Social.

Diante deste cenario, visando atender o ordenamento juridico atual gue vem o
presente Projeto de Lei, requerer a autorizagdo para o aporte em guest3o.

Aguardamos que apds a criteriosa analise dos Nobres Edis, seja a presente
proposicac aprovada e, solicito a tramitacdo do projeto de lei em regime de urgéncia
especial.

Ao ensejo renovo a Vossa Exceléncia e aos demais pares meus votos de elevado
e distinta consideracao.

Atenciosamente.

Paraguacgu-MG, 19 de outubro de 2021.

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal
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ProJETODELEINe O U 6 j2021

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
realizar aporte para cobertura de déficit do Fundo
Financeiro do Regime Préprio de Previdéncia
Social — RPPS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU, ESTADO DE MINAS GERAIS, faz
saber que a CAMARA MUNICIPAL decreta e ey sanciono a seguinte lei:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar aporte
financeiro (extraorcamentdrio) de forma especifica para a cobertura do déficit do
Fundo Financeiro do Regime Préprio da Previdéncia Social, da seguinte forma:

| — O aporte do Tesouro Municipal sera realizado, de acordo com o valor
apurado pelo Fundo Previdencirio Municipal de Paraguagu (FUNPREV), no valor de
RS$310.000,00 (trezentos e dez mil reais).
Art. 22 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacio.
Paraguagu-MG, 19 de outubro de 2021.
QLC !

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal



